AD EPIST. LXXIX.

Humbaldus Antissiodorensis. Eo modo scriptum nonne urbis in plerisque melioribus membranis, sunt etiam que habent *Altissiodorensis*, aliae *Antissiodorensis*, quod vulgo prævaluit. Jam olim variis modis nomen efferebatur, cuius rei fidem facilius versus Herici de Vita S. Germani lib. i

Celtica qua medios expergit Gallia tractus,
Quaque est vel terris vel mitior illa colonis
Urbem haud incelebrem Galli posuere priores,
Uberibus glebis, et optimi munere Bacchi
Ac prælabentis jucundis usibus annis
Magnarum quæ se multis componere possit.
Autricus a priscis olim vocitata referitur.
Atlas posterior pinnas et culmina avitis
Mænibus impositus duri munimina belli.
Ex augmentatis verso cognomine muris,
Sive sequaz usus dicas Antissiodorum,
Sive mutilare velis et dixeris Altiodorum,
Nomine diverso res est cumulatior una.

Hæc ille poeta ante annos septingentos. In Itinerario etiam Antonini Aug. scribitur *Antesiodorum*; in

editione vero Glabri Rodulphi, lib. II, cap. 8, Antisiodorum, ubi de Roberto rege loquens rem singularē notat : « Eam obsidione circumdedit, qui diu ibi crebris assultibus fatigatus residens, non adversus eam prævaluit, quæ fertur nunquam fraude vel hoste suis decepta. »

AD EPIST. LXXXI.

Papæ Urbani successisse. Bertoldus in Chronicō ad annum 1099 : « Romæ venerabilis papa Urbanus hujus nominis secundus, postquam sedem Romanam undecim annos et quinque menses gubernavit, post multas tribulationes, tandem IV Kal. Augusti de hac luce migravit; post cujus obitum dominus Paschalis, qui et Regengerus, in ordine CLXII papa ordinatur, et hoc ex divina revelatione factum ubique divulgatur. Ordinatus autem est a clero et populo, post discessum sui prædecessoris, die diez a sexta. » Ubi quod addit de divina revelatione, debet illustrari verbis Dodechini abbatis referentis fabulam de schedula partim pilosa, partim pura, qua significabatur papatus illius tempus placidum et turbulentum.

Quod in eundo facile incurreremus. Baron, tom. XII Annal., sic interpretatur hunc locum : « Nimiri si diceret, ut erat, se Romanum pergere ad Paschalem, ab illis retineretur qui sacerdotes ejus inimico imperatori et antipapæ. Si vero negaret se, ut erat, inhaerere Paschali, peccatum incurrebat haud leve. » Et paulo post addit : « Certe quidem quæ ad pericula spectant, ita ab hostibus vias obsessas hoc tempore Domnizo scribit de Henrico imperatore perduellæ Romanæ Ecclesiæ, atque viam domini Petri faciebat hic hostis custodiare, viros spoliare jubens peregrinos. » Hæc Baron. Scribit autem abbas Urspergensis in Chron. anno 1102, Henricum imperatorem publicasse Romanum se profecturum, quatenus tam sua quam apostolici causa canonice ventilata, catholica inter regnum et sacerdotium confirmaret unitas, quæ tot annis scissa permanserat. Non tamen venisse, nec nuntia dignitati apostolice subjectionem profitentia misisse, nec hoc latere alterum papam Paschali superponere, si fieri posset, conatum suisse, nec profecisse. Paulo post scribit : « Inter hæc Wernherus quidam ex ordine ministerialium regis, quæ Marchæ, quæ in partibus Aquinæ præterat, quasi eamdem heresim resuscitaturus, collectis undicunque per Italiam copiis, corruptis quoque multa pecunia Romanis nonnullis, dum dominus apostolicus Beneventanis immoratur finibus, quendam pseudoabbatem de Fasara, pro nefas! cathedralē S. Petri imposuit, et ipsum papam Cæsaris sub vocabulo Sylvestri appellari voluit. Qui tamen post paululum turpiter, ut merebatur, a Catholicis eliminatus, vesaniae suæ præmium male conquisi pejusque dispersi æris retulit damnum, præter fidei quod amiserat, cæco non doluit corde dispendum. » Eodem spectant verba Dodechini : « Interea Wigbertus Romanæ et apostolicæ **160** sedis invasor moritur, et quia non habuit successorem suæ sectæ, ruit omnis populus ad Paschalem papam, et sic annihiata est heresies ejus quia hactenus vigebat. » Hæc ille ad annum Dom. 1098.

Anselmus Cantuariorum archiepiscopus in epist. ad Henricum regem Anglorum in schedis manuscriptis : « Hoc tantum dico, quæ apostolicus Paschalis secundum Deum ecclesiastice est electus, et per totam Ecclesiam catholicam jam suscepitus et confirmatus. Ille vero invasor de qua fama est, nullam habet electionem, aut susceptiōnem nisi a filiis diaboli inimicis Ecclesiæ Dei. Quapropter expectamus ut super illum cadat, si non cecidit, quod dixit Dominus, omnis plantatio quam non plan-tavit Pater meus coelestis eradicator. »

AD EPIST. LXXXIII.

Habetis enim in heptatico. Plerique veteres codices non præfigunt aspirationis notam huic dictioni, sed et in aliorum auctorum libris scriptum offen-

A ditor *heptateuchus*, et *heptaticus*. Hic autem int. legit locum Deuteronomii cap. xxv, cuius verba in hunc modum concepta circumferuntur : *Si habuerint inter se iugum viri duo, et unus contra alterum rixari caperit, volensque uxor alterius eruere virum suum de manu fortioris, miseritque manu et apprehenderit verenda ejus, abscedes manum illius, nec reflecteris super eum ultra misericordia.* Peccatum igitur est memorie quod hic Ivo dicit, lapidibus oīrui qui manum miserit ad genitale membra (quod Lactantius Firm. appellat divinum et admirabile Dei opus, lib. De opificio Dei, cap. 13, et decorum atque pretiosum Cassiodorus lib. De anima cap. 16). Nam de sola uxore verba debent accipi, nec lapide cædi, sed truncari manu jubar. Hujus vero appellationis ratio est, quia solebant veteres Ecclesiastici in unum conjungere et colligare quinque libros Moysis et insimul duos alias sequentes, Josue et Iudicum, itaque, heptaticus complectebatur Pentateuchum. Quod si quem locum proferebant ex illis libris, citabant sub nomine heptatici vel heptateuchi. Cujus rei insinuatio fecit ut nonnulli auctorum loci depravati et mutati fuerint : quod ex scriptura vet. cod. pridem observavit Marianus episcopus Reatinus in epist. 7 S. Hieronymi ad Lætam, ubi pro *heptateuchum*, alti substituerant *pentathœcum*; et epist. 28 ad Lucinium, *octatecho*, pro *heptatecho*; quemadmodum etiam apud Gratianum in can. *Sancta*, distinct. 15, pro pentateuchum, correctum est, in editione Romana, *heptateuchum*, ex decreto Iovonis. Observavi etiam eodem vito laborare versum Aratoris apost. Hist. lib. I, c. 17, qui sic vulgo cuditur :

Comprobat Omnipotens tandem federe Mosen

Æthiopam sociasse sibi :

Qui error incubat multis manuscriptis codicibus, ne quis putet nostro saeculo natum. Sed in antiquo optimæ fidei exemplari perspicue legitur, *Comprobat heptaticus* : quam vocem solus Aldus retinuit. Heptateuchi mentio fit ab Eusebio Emisseno hom. in Dominicani septimam post Pentec. et homelia in Lucam, cap. 45, ut etiam a Sidonio Apollinari, lib. v, epist. 45, et Gregorio papa primo lib. vii, epist. 49, et lib. xii, epist. 30, et in cap. Qualiter, caus. 7, q. 1. Ilincmarus Remensis : *Quæ utraque per se perpetrat in heptatico morte Domino præcipiente multantur.* Idem alio loco : *Quod autem in heptatico de zelotipia scribitur.* Henricus de Gandy lib. De illustrib. Eccles. script. cap. 8, dicit Petrum de Rigam Remensis Ecclesiæ clericum scriptuisse metrice Heptateuchum.

AD EPIST. LXXXIV.

Contra interdictum bona memoria papæ Urbani coronam ipsi regi imposuerint. Philippus jam ante excommunicatus fuerat a papa Urbano in Claramontensi concilio, ut ait Ivo epist. 211. Poenitens postea absolutus : at ubi audivit Urbanum obiisse, rediit ad consortium pellicis Bertredæ. Qua causa Paschalis successor Urbani misit in Galliam duos cardinales, qui coacto concilio Pictavis, regem denuo excommunicarunt, quemadmodum indicat auctor, dicta epist. 211.

AD EPIST. LXXXV.

Et cum hoc correctum fuerit. Ita castigatum ex vet. cod.; male antea : *Et hoc quod rectum fuerit.*

Quidquid dixerint vobis legati vestri. Ita restitut ex plerisque vet. cod.; antea : *Quam quod dixerint vobis legati nostri*, ut habeat unus manuscriptus.

AD EPIST. LXXXVII.

Et vetero ipsius Ecclesiæ morbo. Hæc lectio prioris editionis firmatur, consensu variorum manuscriptorum. Sed in aliis exemplaria, mutata dictione, pro vetero, habetur, et veteri, ut in vet. cod. Servini. Est etiam liber Put. qui refert, et tertio.

Omni canonica obedientia. In uno cod. : *Omni canonica electione.* A Capitularibus Caroli et Ludovici lib. vii, cap. 193: qui reiculum Ecclesie petunt a regibus.

Illiiteratum, aleatorem et ceteris hujusmodi lenociniis vacantem. Ita ex melioribus vet. cod. Prior elilio habebat : *Alearum ludo tantum et ceteris hujus mundi lenoc. vac.*

Pro voluntate regis. Philippi, a quo jam antea varias illatas injurias fuisse Belvacensi Ecclesie, testatur papa Gregorius septimus, lib. i, epist. 75, ad eundem sribens.

161 *Stephanus vocatur de Guarlanda.* Lectionem plurium et meliorum codicum prætuli, tum quod ejus ætatis scriptores meminere parilis cognominis. Nam apud Sugerium, lib. De vita Ludovici Grossi, memoratur alius Ansellus de Guarlanda, dapifer et miles strenuus, et paulo post Ansellus Guarladensis baro strenuus, et alio loco Gulielmus Guarladensis, apud Wilelmum Tyrium, De bello sacro lib. i, cap. 17, Guido de Garlanda Francorum regis dapifer.

Ad Epist. LXXXVIII.

Hilgodus quondam Suessionensem episcopum. Ita cudi debuit, quomodo habent meliores vetusti codices, non autem *Hilgotum.* Nam et in prisco catalogo abbatum a tempore restaurati scilicet non autem conditi Majoris Monasterii, Hilgodus appellatur. Cujus verba faciunt ad interpretationem hujus epistolæ, qua quidem Ivo dicit patrem suis electum in monasterio, sed non exprimit nomen loci : « Septimus abbas Hilgodus. Hic privilegia de libertate hujus Ecclesie pro qua dominus Bernardus diu laboraverat, data a beato papa Urbano attulit. In Angliam etiam pergens 30 marcas argenti quas annuatim habemus a rege et regina Anglorum et pluralia aquisivit. Hic fuit primum episcopus Suessionensis Ecclesie, et postea abbas supradicti cenobii. Ille requiescit in introitu in dextera parte ad altare sancti Antonii. Hic rexit Ecclesiam istam ab anno 1156 usque ad annum 1148 et obiit Idus Octob. » Alius priscus scriptor in libello de tribulationibus Majoris monasterii. « Eo itaque tempore Brivatis quodam assidente concilio, fratribus nostris illuc delegatis, domino Bernardo priore, Hilgodo Suessorum episcopo, et Andrea fratre eius, et Jacobo medico, causa nostra secundum superiores excursus ventilata est. » Et eodem libello paulo post ejusdem commenmit.

Ad Epist. XC.

Quia trevia Dei non est communi lege sancita. Geminata littera in quibusdam libris, *treuvia.* Alibi *treuua vel treua.* Wilelmus Tyrius De bel. sac. lib. i, cap. 15 : *U' pax quæ verbo vulgari treuua dicitur, ab omnibus observaretur illibata.* Glaber Rodulphus Hist. lib. v, cap. 1. « Hoc insuper placuit universis, ut vulgo dicitur, ut treuua Domini vocaretur : quæ videlicet non solum humani sulta praconis, verum etiam multorum divini suffragata terroribus. »

Ad Epist. XCI.

Et præcipue reculas. Sic castigavi sive meliorum codicum, male enim primitus cusum *regulas* quæ labecula etiam incubat multis antiquis membranis. In manuscripto Servini offendi scriptum *regulares*. Auctor autem dixit *reculas* ut epist. 101 : *cujus reculas saisivit, quo loco unus vetus codex obrudit, regulas.* Donatus in Vita Virgilii : *Cæmundus sylvis et apibus curandis reculam auxit.* Salvianus De vero Dei jud. lib. v : *Quia transferre illuc reculas atque habita junculas suas familiasque non possunt.* Et paulo post, spoliati *reculas suis.* Ita enim refert editio Paris. anni 1575. Sed Pithecaea habet *resculas, et resculas*, quod non sine prisco exemplari factum. Idem Salvianus, lib. i, ad Eccles. cathol. : *Cur non bona fide datis a Deo resculis uitum? alii auctores reculas uixerunt.* Ag bardus in epist. ad imperatorem : *Eum quem occidere aut superare cupit, jussus est ut diligat sicut seipsum; reculas illas pro quibus contendit, arbitrari ut stercora.* Sic enim observavi scriptum esse in codice antiquo Pap. Massoni, nam u'gata editio corrupte obrudit *recusias illas.* In

A Capitularibus Caroli et Ludovici lib. vii, cap. 193: qui reiculum Ecclesie petunt a regibus.

Ad Epist. XCIII.

Daimberto Dei gratia Hieros. In uno exemplari Lamberto, quod nomen varie scribitur in aliis auctoriis. Nam apud Willelmum Tyrium De bel. sac. passim appellatur *Dagobertus*, ut lib. ix, cap. 14, et 15, et lib. x, cap. 7, 25 et 26; item lib. xi, cap. 14. Item *Dagobertus* apud priscum et anonymum auctorem fragmenti historiæ Francorum a Roberto ad mortem Philippi regis, ubi dicitur papam Urbanum direxisse Hierosolymitanis Dagobertum episcopum Pisanius, virum omni probitate decoratum. Matthæus Paris in Historia Anglica ad annum Dom. 1100 refert favore ducis Normannorum Roberti, et episcopi cuiusdam Maturanensis de Calabria in sedem patriarchalem fuisse intrusum Arnulphum quemdam sacerdotis filium et inter peregrinos in continentia et nimia levitate notatum. Sed additum eundem Arnulphum citu morte interveniente coactum fuisse depone dignitatem temere suscepit. Post illum autem vacante sede per menses quinque, a principibus presentibus venerabilem Daimbertum in throno patriarchali collocatum. Fuit autem inquit, antea episcopus Pisaniæ Ecclesie, vir ad plenum eruditus, et in agendis ecclesiasticis a pueru eruditus. Wilelmus Malmesb. De gest. reg. Angl. lib. iv, cap. 2, ait se non ambigere papæ Urbani consensum fuisse obligatum in illo constituendo, quia reverendus esset senio, potens eloquio, et polens marsupio. Folcerus Carnotensis vocat illum pius pastorem, et doctorem egregium, qui malevolorem oiliis vexatus fuit, et ab Ecclesia sua ejectus invisa Roberti cardinalis, et Arnulfi sepulcri sancti archidiaconi : in cuius locum Evermarus quidam idiota suspectus. Sed cum ille Romam profectus fuisse, deque Roberto, Arnulfo et clero suo conquestus, Paschalis papa eundem loco et honori pristino restituit. A. Gul. Tyro appellatur vir litteratus et prudens, religiosus valde, et honestatis amicus, lib. ix, cap. 14. Ejus tamen ambitio notata fuit. Nam multo labore principum capita Hierosolyma, eam sibi resignari fecit cum universis pertinentiis, specioso scilicet religiosis colore, Gothefrido duce spoliata, cui nunquam ea conditione regnum auctoriis principibus traditum fuerat, ut alicui personæ ullius præstationis vinculo se obligaret, quemadmodum loquitur idem **162** Tyrius lib. ix, cap. 16. Quare non immerito a Fr. Belleforeti reprehenditur in sua Cosmographia.

Matris nostræ orientalis Ecclesie. Urbanus papa sec. in sermone habito in concilio Claromontensi : « Ad defendendam Orientalem Ecclesiam velocius concurrevit, haec est enim de qua totius vestrae salutis emanaverunt gaudia, quæ distillavit in os regnum divini lactis ubera, quæ nobis propinavit evangeliorum sacrosancta dogmata. » A Daimberto patriarcha, Jerosolyma dicitur, omnium Ecclesiarum singularis mater, et gentium domina, apud Willelmum Tyrium, De bel. sac. lib. x, cap. 4.

Ad Epist. XCIV.

Et episcopatus exutor adjudicetur. Locus restitutus est ope veteris codicis Put. qui solus retinuit veram et sinceram scripturam ante enim cusum uerat, et episcopatus empitor; quæ depravata lectio tam in aliis manuscriptis. In libro S. Ger. utraque plane desunt. Hic autem illud observandum, zetate auctoris deposito episcopo, seu mortuo, aut in supremis agenti, tam laicos quam clericos solitus fuisse bona illius diripere; cujus præva consuetudinis vestigia restant in can. *Illud.*, caus. 12, q. 2, quod postea vetitum fuit concilio Hlerdensi relato in can. *Hec hujus, et concilio Arvernaensi in can. De laicis*, dicta caus. 12, q. 2. Wilelmus Malmesburiensis De gest. reg. Angl., lib. iv, refert in Anglia tempore regis Willelmi primi, post dececessum episcopi vel abbatis omnes redditus integre custodiri solitus,

qui postea resignandi essent pastori substituendo; at mortuo illo rege statim omnia mutata fuisse, et redditus fisco regio illatos rapacitate Rannulli procuratoris, de quo infra in notis ad epist. 153.

AD EPIST. XCV.

In me propter eum. Sic vet. cod.; antea *perpetim.* *Ex prædecessorum.* In duabus vet. cod. *de præcessorum.* Est quædam differentia utrorumque verborum. Nam prædecessorum nomen latius extenditur. *Cassiodorus,* Var. lib. iv, epist. 44: « Conquestus est casam sui juris ante decessorem prædecessoremque nostrum longua ætate possessum. » Idem lib. viii, epist. 16: « Nam quod vobis per decessores præcessores nostros temporibus domini avi nostri consuetudo longævadedit. » *Hincmarus Rem. archiep.* in epist. ad Nicolaum papam. « Nil petti nisi sicut decessores ac prædecessores mei eo uti in episcopi ordinatione solebant. » Viderit igitur *Ant. Contius,* qui in præfatione sua ad Codicem Justiniani, inter dictiones quas barbarum sacerdotum præ inflexisse dicit, numerat prædecessoris vocem, et addit se nulla addita suæ emendationis ratione ubique rescriptsse decessorem, pro prædecessorem.

AD EPIST. C.

Nec caret nævo consensionis. Ita in omnibus manuscriptoris. Sed pro nævo, substitutum est *scrupulo,* in can. 3, distinct. 86, ubi hæc verba tribuuntur Joannis pape octavo, ut etiam in can. 8, cau. 23, q. 3, ubi ascribuntur non Joanni, sed Anastasio et Damaso.

AD EPIST. CI.

Cujus recuas saisisvit solus cod. Put. *regulus;* simili errore qui supra notatur ad epist. 91. Plures autem membranæ habent, *saisivit*, pro quo quidam codices, *saisivit*, vel *saivit.* Endem verbo usus epist. 121: *In vico coriarorum saisierunt.* *Willemus Malmesbur.* De gest. pontif. Angl., lib. 1. *Rex ergo archiepiscopatum saisivit.* *Anselmus Cantuar. archiepiscopus* in epist. ad Henricum Anglor. reg.: *Me in Normannia in pacem vestram suscepisti, et de archiepiscopatu meo me resaisisti.* Idem in epist. ad Ermulfum: *Rex me resaisivit de toto archiepiscopatu.* *Willemus Malmesburiensis* De gest. pontif. Angl., lib. 1: *Anselmum juberet resaisiri.*

AD EPIST. CII.

In suis capitularibus. Basiliensis editio anni 1557, libro titulum dederat legum Francicarum. Ubi ea statuta exstant lib. 1, cap. 78. Sed novissima editio Pithœana anni 1603, rectius inscripsit capitularia, ut nuncupari solent a priscis auctoribus. Eadem appellantur capitula regalia ab Ivone epist. 171, et capitula augstorm ab Hincmaro Remensi archiepiscopo. Locus autem quem hic intelligit Ivo, existat in iisdem capitularibus dictæ editionis sub cap. 84, in quam sententiam consule Gratianum in cap. *Sacerorum*, distinct. 65.

De obnoxiate parentum. Qui enim servili conditioni obnoxii erant, vetabantur fieri episcopi, cap. 4, dist. 34, ut nec originarii, cap. 9, et cap. 15, eadem dist. atque quilibet obnoxii, cap. 7, dist. 34, et cap. 15, dist. 54.

AD EPIST. CIV.

Domnum Gualonem virum vita honestum. Exstat epistola Anselmi Cantuariensis archiepiscopi, qua mentio fit hujus electionis (Vide epistolæ Anselmi, epist. 69, lib. iii, *Patrol. t. CLIX.*) **163** Hoc de Galone etiam alia notantur ad epist. 110.

Litteralibusque studiis Ita plures vet. cod. antea, *liberalibusque.* *Hincmarus Remorum* episcopus lib. *Adversus Hincmarum Laudunensem* episcopum: « Permisisti te interim tantum ut studio litterali incumberes, de sententia jactitare, donec in maturiori ætate ab illo etiam vitio possem compescere. » *Hildebertus Cenom.* episc., cp. 36: « Ex canonicari postulas, tuumque tibi nepotem substitui, moribus insignem, et ad litteralem scientiam coavis excultum disciplinis. » *Gregorius septimus* lib. ix, epist.

2 ad regem Hispaniae: « De illa autem persona, quæ in archiepiscopum fuerat eligenda, dicimus, licet satis prudens et liberalis videatur, tamen discipline fundamento, videlicet litteralis scientiæ peritia indiget. Quæ virtus, quam sit non modo episcopis, verum etiam sacerdotibus necessaria, ipse satis intelligit, cum nullus sine ea aut alios docere, aut sese possit defendere. »

In cor ejus eliquerunt: Male solus cont. Put., eloquerentur, forte pro eliquerentur.

Quod prædictus electus discipulus meus fuerit. Ideo aemulus Ivnoris suspectus, quia cum hæc scriberet, nondum reconciliatus erat suo regi Philippo, quemadmodum aperte indicant verba quæ habentur in fine hujusce epistole.

Si in regno ejus aliquando fieret episcopus. Ejusdem generis est quod Nicolaus papa reprehendit Lotharium regem, quia non permittebat in suo regno Lothariensi ullum eligi vel provehi ad episcopatum nisi sibi faventem, cap. *Porro*, distinct. 63.

Non vult electioni assensum præbere. Vetus jure requirebatur consensus regis Gallorum, in electionibus episcoporum et abbatum sui regni, veluti colligitur ex variis locis ipsius Ivnoris, epist. 54 et 89. Quin etiam licet aliquando liberæ esset cleri et populi electio, tamen consulendus erat rex, quod paucis exemplis satis erit indicari. Nicolaus monachus coætaneus Ivnoris, in Vita S. Godefridi episcopi Ambianensis, lib. 1, cap. 18, scribit Henricum abbatem Novigenti liberam permisisse facultatem eligendi pastoris in sui locum. Tum episcoporum consilio, et Ingelramni comitis castelli Cociaci, deeretur fuisse monacho Godefrido hoc onus imponendum, idque relatum ad Philippum regem Francorum, qui tanti viri electione gratulatus, rem jussit accelerari. Et cap. 29, refert eumdem Godefridum postea electum fuisse in episcopum Ambianensem, et missam fuisse legationem ad eumdem Philippum cui erat charissimus et familiaris. Et addit: « Jussit igitur more regio ejus promotionem accelerari. » Sugerius abbas sancti Dionysii, lib. de Vita Ludovici Crassi, testatur monachos illius cœnobii affectos fuisse conciis et carcere inclusos, quia ausi fuerant sibi eligere abbatem eumdem Sugerium, non prius petitia licentia dicti regis, cuius tamen gratiam postea meruit. « Abbatis Adæ decessum denuntiat (inquit) communem de persona nostra pleno conventu factam electionem: sed quia inconsulto rege factum fuerat, meliores et religiosiores fratrum, milites etiam nobiliores cum obtulissent domino regi electionem, ut assensum præberet, multis affectos conviciis, Aurelianis castello inclusos reportat. » Et paulo post: « Triplici angebar dispendio: utrum contra domini regis voluntatem electionem suscipiens Ecclesiæ Romanæ rigore, et domini pape Calixti qui me diligebat, auctoritate, matrem Ecclesiam, quæ a mammilla gratissimo liberalitatæ sue gremio dulcissime fovere non destiterat, dilapidare et emungere utroque dissipatore occasione mei cum nunquam tale quid affectassent, sustinerem, utrum fratres et amicos pro amore nostro deturpari et de honestari regio carcere permitterem utrum etiam pro his et hujusmodi eam postponens tantæ inproperium repulsæ incurrerem. » Robertus de Monte, in appendice ad Chronicum Sigeberti anni 1141, adnotat orta dissensione inter papam Romanum et Francorum regem Ludovicum: Gallicanam Ecclesiam fuisse conturbatam. Defuncto enim Alberico Bituricensi archiepiscopo, missum a papa Innocentio ejusdem Ecclesiæ pastorem consecratum, sed a rege Ludovico repudiatum, eo quod sine ejus assensu ordinatus fuerat, atque ideo in civitate minime receptum. De quo etiam infra ad epist. 105. Cæterum exstat epist. 282 S. Bernardi Clar. ad Ludovicum regem Francorum, qua dicit nec rationis nec consuetudinis fuisse toties requirere favorem regis, quoties clerici dissentiebant in eligendo pontifice. Sat.

D

enim fuisse senel illos promeritos assensum prin- A cipis.

Nec electo bona episcopalia dimittere. In hanc rem locus egregius in testamento Philippi Augusti regis, quo profecturus Jerosolymam, Adelæ matri et Guilielmo archiepiscopo Remensi avunculo suo tutelam regni commendavit. » Si forte contigerit sedem episcopalem vel aliquam abbatiam regalem vacare, volumus ut canonici Ecclesiae vel monasterii vacantis monachi veniant ad reginam et archiepiscopum sicut ante nos venirent, et liberam electionem ab eis petant. Et nos volumus quod sine contradictione eis concedant. Nos vero tam canonicos quam monachos inonemus, ut tales pastorem eligant qui Deo placeat, utilis sit regno. Regina autem et archiepiscopus tandem regalia in manu sua teneant, donec electus consecratus sit, vel benedictus: et tunc regalia sine contradictione eis reddantur. » Qui locus exstat apud Rigordum lib. 1 De gestis ejusdem Philippi Augusti.

Francorum rex Romam in proximum se venturum dicit. Tunc euim flagrante adhuc schismate inter Paschalem secundum et Guibertum antipapam, Philippus cum toto regno adhærebat parti Paschalisi, quemadmodum etiam favit Urbano, ut notatum ad epist. 46.

Et ad vomitum, sicut jam contigit, reversus fuerit. Vide epist. 84.

AD EPIST. CV.

Præter quod sacramentum sic rectius ex vet. cod. quam ut antea, propter quod. Auctor autem epist. 144, dicit eumdem Galonem licet electum, tamen non posse habere pacifice Belvacensem episcopatum, propter sacramentum Ludovici, fuerat igitur duplex iusjurandum in hanc rem, nempe Philippi regis patris, et filii Ludovici Crassi. Uterque princeps moribus adhærebat suo sacramento. Huc referri potest non dissimile factum Ludovici regis, qui cum papa inscio principe 164 Petrum ordinasset in archiepiscopum Bituricensem mortuo Alberico: id rex (ut ait Matthæus Paris) in injuriam suæ dignitatis factum vehementer indignans, propositis publice sacrosanctis reliquiis in presentia multorum juravit quod archiepiscopus præfatus, quandiu ipse viveret, civitatem Bituriganam non intraret. S. Bernardus, epist. 221, ad eundem Ludovicum appellat illicitum maledictumque juramentum, inconsultissime usurpatum contra Ecclesiam Bituricensem: et epist. 223 ad Stephanum Prænestinum episcopum, vocat Herodianum juramentum. Qui pariter in epist. 219, ad quatuor episcopos curiæ, dicit se non excusare regem, quia juraverat illicite, et perseverabat injuste, verum id non voluntate, sed verecundia: Nam probro ducebatur apud Francigenas juramentum solvere, quamlibet male publice juratum; quamvis nemo sapiens dubitet illicita juramenta non esse tenenda, etc.

Per quendam servientem suum. Ita vet. cod., ut epist. 65, 116, 121 et 135.

AD EPIST. CVII.

In finibus terræ. Ut epist. 278, in extremis maris, quia penitus toto orbe divisi Britanni Virgilio Eclog. 1. Hericus lib. III de Vita S. Germani Autiss. Britanniam describens:

*Extima telluris limbo cinxisse perenni
Oceanum perhibent patrum instrumenta priorum.
Is certe finem quadrato fecerat orbi
Gallica qua rapidi perstringunt littora fluctus.
Insula ni vasto terrarum plurima ductu
Alterius ferme nomen conduceret orbi,
Edicto veterum vocitata Britannia.....
Regina angelorum Mariæ. Hæc verba adjecta sunt
ex vet. cod. quæ anteac deerant.*

AD EPIST. CVIII.

Non aliunde exarsisse istam malevolentiam. No-

men archiepiscopi Turonensis quod hic suppressit, potest suppleri inscriptione epist. 235, ubi appellatur Rodulfus; ex cuius etiam epistolæ lecture, itemque epist. 234 liquet graves et acerbæ contentiones tunc temporis in caluisse inter illum archiepiscopum et abbatem monachosque Majoris Monasterii cuius rei obiter commemoravit Goffridus Vindociensis abbas in epistola ad Goffridum episcopum Carnotensem, quæ exstat inter epist. Goffredi Vindociensis (*Patrol. t. CLIX.*). Ubi superbiam illorum monachorum exaggerat, et reprehendit quod proprio suo pontifici derogarent. Hujus autem controversie ampliorem narrationem reperi in libello manuscrip- tovetusti et anonymi monachi supradicti monasterii, qui exstat in bibliotheca Laur. Bouchelli advocati Parisiensis. Verba hæc sunt: « Hostes isti qui nos haec tenet affixerant, non alii fueru quam qui nos custodi debuerant et defensare ut filios et fratres, videlicet Rodulfus Turonensis Archiepiscopus cum clero suo. » Et mox subicit: « Difficillimumque et solo auditio intollerabile nobis erat quod ipsi intendebant, nec antecessores eorum presumperant, ad mensuram ceterorum diecessis sue cenobiorum, ubi indecenti petulantia lascivire solent et sæculari [vet. cod. secculari] quod dictu nefas est, ad hoc dedecus majus redigere monasterium unde per multas terras religio exordium sumpserat et augmentum. Illud tamen quod ex qua nescimus consuetudine vel ex quo tempore inoleverit, nisi forsitan pro antiqua loci veneratione et dilectione, ut in monasterio nostro Paschalem archiepiscopus solemniter celebraret stationem, nec patres nostri, nec nos eis haec tenet negavimus, cum exinde multa mala etiam usque ad homicidia evenisse doleremus, donec sub concessa licentia exigere ceperunt illicita, et quod ad devotionem antiqua consueverat religio, in derisionem et scurrilitatem moderna eorum subvertit abusio. »

Cum igitur super omnibus querelis quas erga nos habebant, justitiam pacisque concordiam in quacunque curia vellent offeramus, stomachantibus illis et indigne ferentibus quoniam ad nutum eorum singula non procederent, impatienter egit adversus nos archiepiscopus, et absque ullo Dei et hominum respectu excommunicationem super nos et super locum nostrum præcipitavit, ubique nos diffamavit apud reges et principes, ut ethnicos et publicanos evitando denotavit, diversarum provinciarum episcopos eamdem ferre super nos sententiam, ut super rebelliones et profanos incitavit. In tantum itaque excrevit eorum indignatio et nostra dejectio, ut senes nostros ipsi ante veneratos regibus, vernaci eorum arroganter contemnerent, cum eos equis suis detrusos, rebus ablatis, injuriis et contumelias illatis per paludes ejulando prosequi secererent. Deinde sequitur :

D « Providentia Dei super hoc periculo consilium ei opem requisivimus domini Amati legati sedis apostolicæ et archiepiscopi Burdegalensis Ecclesie. Qui afflictioni nostræ valde compatiens, indicavit nobis cassam esse illam excommunicationem, quam super nos archiepiscopus Turonensis et complices ejus intentaverant. Quippe ipse antea eundem archiepiscopum Rodulfum certis ex culpis excommunicaverat (*conf. not. ad epist. 73.*); et in hoc magis nos esse reos constantem affirmabat, quod inobedienti suo quoquomodo obedieramus, et excommunicato suo communicaveramus, quam quod ejus temeritati et pertinacia rationabiliter occurreramus. Dataque via noxae illius et injuncta pénitentia interminavit nobis, ne ulterius illi communicaremus, neque ejus obligationem ulla tenus servaremus, eumque defensorem et prolocutorem nostrum super hoc ratio- cinio ubique prætenderemus. » Et inferius :

« Eo itaque tempore Brivatis quedam assidua-

* Sic appellat in sequentibus; alibi *Rodulfus*, vel *Rodolphus*.

concilio fratribus nostris illuc delegatis, causa nostra secundum superiores excursus ventilata est, et diligenter enucleata, sanaque et irreprehensibilis reperta est, et ab omnibus approbata, praesente illo de quo sepe conquesti sumus Rodulfo Turonensi archiepiscopo et factoribus ejus, qui pudore ipso in facie notabantur quod unde nos obligasse putaverant, obligatores ipsi et reprehensiones judicabantur. » Et paulo post addit: « Huic synodali definitioni praeiuit dominus Hugo Romanæ sedis vicarius, idem ipse primas Galliarum Lugdunensis metropolitanus, assidentibus ei Auxiensi et Narbonensi archiepiscopis cum multis diversarum provinciarum episcopis et abbatibus. Sed crudelium et insidiantium nobis obstinata et inveterata obturatio, tot sapientium incantatorum molliri non potuit consilio, nec divelli ab odio cui semel conglutinata et confederata fuerit perversæ mentis affectio.

Aliud ergo non multo post concilium Augustinum celebratum est a supradicto venerabili primate et archiepiscopo domno Hugone, ubi præsente illo infatigabili colluctaneo nostro Rodulfo Turonensi archipræsule, et domno Hoello Cenomanensi episcopo suffraganeo ejus et fauore, multis quoque ecclesiasticorum officiorum administratoribus undecunque adunatis, astantibus eisdem fratribus nostris, quos in priori concilio **165** adnotavimus, cum quibus iam alii utrarumque partium cause replicatae sunt. Quantoque nostra diligentius est perscrutata, tanto certior laudabiliorque est reperta: illorum autem quo magis mota, tanto reprehensibilior est effecta. » Et paulo post de reconciliatis ibidem agens: « Sed ut postea rei probavit eventus, non tam ex vera charitate huius paci consenserunt, quam pro synodali increpatione, et justæ invectiveis inexcusabili confusione, quod in corde non habebant, in facie simulaverunt, nam mox ut hinc discessum est, quidquid sanctum fuerat, disruperunt, et inconsuetas adversum nos obtrectationes et insidias, quasi accepto ictu lacerissiti, acerbius insurrexerunt. » Et paucis interjectis addit:

« Denique Dolensi colloquio, quod eo tempore habuit est coram primatibus et legatis sanctæ Romanæ Ecclesiae, domno videlicet Hugone et domno Amato, de quibus prædictissimis presentibus quoque Cenomanensi et Pictavensi presulibus, multisque aliis episcopis et abbatibus, assistente etiam domno abbate nostro Bernardo, et de congregacione nostra quam plurimis fratribus, causis utrinque replicatis repertum est et publico conventu divulgatum, Rodulfum archiepiscopum Turonensem qui in facie cum clero suo aderat, ante illam male ab eo super nos illatam sententiam, a domino Amato esse excommunicatum, clarescentibus et propositis culpis, de quibus se excusare si voluit, non potuit. Multis præterea sacerdotum conventibus, et principum curis, in quibus non diffamaverant, impudentiae eorum et obstinationis ratione congrua restitimus, plerisque qui inducti illorum in nos erraverant, correctionis satisfactionem ad nos deferreribus; illis tamen in errore suo manentibus, et in errorem et odium quos poterant adversum nos secum trahentibus. » Postea subjicit:

« Rodulfus archiepiscopus in sententia crudelitatis suæ permanens, cum nos a fundamento exinanire machinaretur, judicio Dei magis ipse exinanitus, et sede sua pulsus, dies suos dimidiare non potuit. Rodulfum Aurelianensem successorem habuit, cuius iste imaginem et potestatem accipiens si quid judicio illius deerat, opprobriis et injuriis quas ex ejus auctoritate nobis inferebat, plenissime exaggeravit. Veruntamen in primordio introitus sui, benignitas simulacro affectare nos coepit, infestationem antecessoris sui quam exercuerat in nos, vehementer reprehendit, et cum quibusdam senioribus nostris

A sub fidei suæ testimonio firmavit, quod pacem dilectionemque erga nos et locum nostrum indissolubiliter teneret, de supradictis quæstionibus nihil a nobis exigeret: et si nos privilegium tuitionis a sede Romana impetrare possemus, ipse nobis factor [fautor] et suffragator per omnia existeret. Cur hoc nobis promiserit cum nihil tenuerit, nescimus, nisi forsitan quod ordinationi sue nos nocituros quod non intendebamus, existimaverit. Postquam vero introiatus et securior redditus est, quod in corde gestabat, in publico aperuit.

« Aggressus est itaque novus hic archiepiscopus opera patris sui renovare; antiquum infestations spiritum adversum nos resuscitare, ex illius auctoritate et sua publice nos excommunicatos acclamare, et rebellés pontificum ubique denotare.

« Nos igitur qui a facie ursi evasisse sperabamus, postquam in leonem et catulos ejus periculosius offendisse nos conspexit, et nec primatum patrocinia, nec episcoporum concilia nobis prodesse sensimus; coacti tandem tam longa et intolerabili persecutione, ad sinum et alas sanctæ Romanæ Ecclesiae consugimus: ubi et suscepti et recreati sumus. Unde et privilegium libertatis adversus inferiorum dignitatum incursions accepimus, primum auctiore apostolico, qui prius abbas (^a) venerande religionis præfuit montis Cassini monasterio; deinde a successore ejus piissimo ac semper amplectendo papa Urbano.

« Sed neque hoc silere volumus quod ille idem Rodulfus Turonensis archiepiscopus, qui faciem suam erga nos immutaverat, et initum foedus dissolverat: cum pallium suum a beato papa Urbano postularet, non ante habere potuit quam ab insectatione nostra cessare, et in assensu tuitionis et libertatis nostræ eidem papæ obedire se præsentibus quibusdam ex fratribus nostris, quos illuc miseramus, spondidit, etc.

C « Cum fide sua tenere nos hominem qui teneri non poterat, existimaremus, et quasi labore consummato pervenisse ad requiem gauderemus: rursum incipere, ad sinum apostolicum inundante diluvio recurrere coacti sumus. Utrinque igitur ad concilium Claromontanum convocamur, ubi Rodulfus Turonensis archiepiscopus de nota excommunicationis quam prædecessor ejus super nos injuste injeccerat, et ipso communicante et patrocinante nobis apostolico publice confirmaverat, proclamantibus nobis a domino papa appellatus, coram omni concilio se excommunicatos nos appellasse, in quantum reminisci posset, denegavit. Quod tamen si unquam ex ore ejus evaserat, plus ex commotione aut indignatione animi, quam ex deliberatione processerat. Cum autem hoc adversus eum protestari legitimarum personarum assertione possemus quod in conciliis suis prædicaverat, et per totam pene intonuerat Galliam, tamen satisfactum nobis esse, assensu omnium qui aderant reputavimus, præstatiusque id nobis fore et omni emendatione honestius, illi vero vituperabilis omnes asserebant, publico concilio proprio ore dedicere quod probare poteramus publice eum dixisse. » Deinde subiicit:

« Post haec dominus papa privilegium quod nobis dederat, coram omnibus legi præcepit, concedens archiepiscopo Turonensi Rodulfo et clero ejus, ceterisque omnibus qui fautores ejus esse volchant, imo et aliis qui in neutra parte flectentes soli justitiae intendebant, ut si quid canonice possent, privilegio et auctoritati Romane contradicerent. Cumque illi quos causa gravabat, obstinanter oblatrarent, qui vero sanum sapiebant, justitiae assentiendo ratione pacifica acclamarent, dominus papa imperato silentio, etc. Auctorizavit privilegium nostrum, sci-

* Victor papæ, successor Gregorii septimi, de quo in Chronico Casinensi.

licet, ut nullus episcoporum, juxta quod beatus A Gregorius prohibet, in domo Majoris Monasterii publicam stationem celebrare audeat, propter servorum Dei inquietudinem: nullus episcoporum ab abbatore Majoris Monasterii exigat professionem, nullus episcoporum super domum Majoris Monasterii aut super aliquem monachorum ejus quicunque sit, intentare audeat excommunicationem, praeter Romanum pontificem, qui eos in gremium paternitatis sue propter supradictas necessitates tuendos et refrigerandos suscepit. Cetera vero ecclesiasticae disciplinae sacramenta accipiant fratres monasterii a Turonensi archiepiscopo, ita duntaxat si catholicus fuerit, et in gratia apostolica fundatus. Sin alter, sententiam habeant accipiendi absque ulla calumnia ordinationes suas et sacrationes a Romano 166 summo pontifice, aut undecunque eis libuerit. » Et paucis interjectis sequitur:

« Hæc distinctio sive constitutio libertatis Majoris Monasterii facta est in concilio Claromontensi, a domino papa Urbano in octavis beati Martini Turonicæ civitatis archiepiscopi, anno ab Incarnatione Domini 1093, regnante in Galliis rege Philippo, presente illo cum quo causam habebamus sepe dicto Rodulpho archiepiscopo, cum clericis ejus contradicere quidem gestientibus, sed cum rationem dare non possent, ad rationem apostolici inviolabilis obnubescitibus, assistente pariter domino abbatore nostro Bernardo, et de monachis nostris domino Rangerio cardinali, qui fuit Regiensis archiepiscopus, » etc.

Sequitur in eodem exemplari antiquo testimonium Arnulfi archiepiscopi Turonicæ scđis, ex quo elici potest, necdum post superiora conciliorum edicta, pravas consuetudines desissem in illo Majori Monasterio, quas hic pontifex paulo apertius exprimit, et prohibere iterum coactus fuit. « Cum, inquit, juxta morem prefatum semel in anno, quarto scilicet Paschalis solemnitatis die quod mihi offici erat acturus, ad eum locum pergerem, qui ideo Majus Monasterium dicitur, quod inibi sanctus Martinus primus Deo deseruisse ac monasticam conversationem instituisse creditur, comperi quædam illuc causa adventus mei fieri, quæ loci ipsius habitatoribus exosam nostram visitationem redderent quam amabilem. Plerique enim eorum qui mecum tanquam sanctæ celebritatis gratia se venire simulabant, tam ex laico quam etiam ex clericali ordine, adeo totius honestatis oblii erant, ut contemptis quæ Dei sunt, missarumque celebrationibus relicitis claustra ipsius cœnobii violenter irrumperent, secretumque monachorum absque Dei reverentia violarent, epulasque sibi in locis divino cultui ordinatis exhiberi consueta redhibitione, fronte pudoris nescio exigenter. Quæ mala in tantum exrevississe cognovi, ut et ex hujus tam inhonesta exactionis occasione quædam sacrilegia et pene homicidia ferent.

Ego finem his miseriis imponere cupiens statuo, ut hæc quæ prædictimus, a nullo penitus ulterius expetant vel perpetrentur, sed omnia, ut ait Apostolus cum charitate fiant: quatenus adventus noster ad sancta loca potius dici possit paterna visitatio quam tyrannica deprædatio, vel hostilis incursio. Quicunque ergo illuc mecum venire voluerit, pia ac Deo devota intentione veniat, videlicet ut quæ ad laudem Dei pertinent audiat, quæ salutis sunt animæ inquirat, eligens mentem cibo spirituali reficere, quæ in honestis comedessionibus corpus agravare; nullum debitum in loco eodem requires, nulla temeritate interiores monachorum recessus violare præsumens, nullisque molestiis eorum tranquillitatem concutiens: et ita ad propria reverti studeat, ut suæ visitationis a solo Deo compensationem expectet, quatenus servi Dei non aliqua nobiscum venientium importunitate molestetur, et visitatio nostra magis sit eis amabilis quam exosa, nullo igitur modo quietem eorum perturbari volen-

tes, presentis auctoritate præcepti interdicimus, ne quisquam successorum nostrorum stationem in memorato cœnobio faciens, inquietudinem aliquam servis Dei faciat, vel facere cupientibus consentiat. Quod præceptum ut irrefragabile perseveret, et a nobis factum certius credatur, nos et plerique fidelium nostrorum qui tunc nobis assistebant, signis propriis inferius adnotavimus, » etc.

Ceterum eodem pertinet quod a quodam Joanne, Majoris Monasterii monacho scribitur in Historia Gaufridi ducis Northmannorum et comitis Andegavorum, cuius verba profero ex codice antiquo: « Controversia frequens et plurima inter ipsum comitem et Turonensem archiepiscopum versabatur. Contigit ergo aliquando ipsos palam contendere. Archipræsal itaque felle commoto dixit ad comitem: Quia rebus Ecclesiæ cui Deo auctore præsum, has et has irrogatis injurias, pro certo sciatis quia vos excommunicabo. At comes nil motus, tam voce serena quam facie, quod me, ait, domine præsul injuriarum ar- guitis, aut purgare crimen, aut emendare convic- tus non renuo. Porro quas subjungitis minas vestre excommunicationis penitus non formido. Quo audio episopus graviter de contemptu quævis de injuriis dolens, meam, inquit, sententiam non timetis? Illatas injurias augetis insolentia, et in nostro contemptu divinam majestatem offenditis. Nunquid animæ vestre curam ut pastor vester habere non debeo? Ad hæc comes subridens, bone pastor, ait, preste quibus debes, et de illis habeto curam qui tibi commissi sunt. Canonis porro Beati Martini, et monachis Majoris Monasterii nunquid dominaris? Ego autem et canonici sum Sancti Martini, et monachus Majoris Monasterii. Ergo refrena jura, cohipe potestatem, et quam mihi sententiam minarhis, super tuos exerce. Sic vir sapiens et injustam pontificis evasit sententiam, et quanti haberet Ecclesiæ privilegia comprobavit. »

Et omne noxiun. Hæc verba cum septem cohærentibus, addita sunt fide veterum membranarum, quæ antea desiderabantur.

In Majori Monasterio publicas missas celebrare, erga monachos imperiose agere, bona monasterii protuberant usupare. In similem sententiam Anselmus abbas Becci scribens ad Urbanum, ut monasterium Beccense aliquo privilegio honoraret: « Non ewi (ait) ignotum esse puto vestre excellentiæ, quia plures episopi non tam gaudent monasteria paterna pietate nutrire, et episopali cura erudire, quam austera quadam dominatione, et propria voluntate gravare. » Ivo quoque epist. 193, reprehendit Gaufridum Bellovacensem episopum, quod privilegia monachorum sancti Quintini temeraret, et exactione fatigaret. Gregorius sept. mus. lib. II epist. 69, ad Cunibertum Taurinensem episopum, illum arguit quod monachos Sancti Michaelis molestiis aficiat. 167 Attamen ob varios abusus adversus istas exemptiones abbatum ab episcopali jurisdictione induitas, sive apostolica auctoritate, sive bullis adulterinis, late disputat Petrus Blesensis archidiaconus, epist. 68 ad Alexandrum tertium papam, et S. Bernardus Clar. abbas, De consideratione ad Eugenium papam lib. III, cap. 4, conqueritur nullas vel paucas fuisse. • Ecclesiæ quæ plagam istam non dolerent aut tolerarent, et addit summum pontificem, subtrahendo abbates episopis, archiepiscopos episopis, etc., probare se habere plenitudinem potestatis, sed justitiæ forte non item; facere hoc quia potest, sed utrum debeat, quæstionis esse. His addendi loci Joannis Salesberiensis Polycratici lib. VII, cap. 21.

AD EPIST. CX.

Galonem confratrem et coepiscopum nostrum. Edi- nerus, lib. II de Vita Anselmi Cantuariensis ar- chiepiscopi, testis est se vidisse Rome hunc Galonem quem Wallonem appellat: « Inter hæc, ait,

venit ad nos Wallo episcopus Parisiensis, vir bene religiosus, et ecclesiasticarum consuetudinum institutionibus ab ineunte aetate imbutus, hic Romæ notus et apostolicae legationis ministerio functus, familiaritate patris Anselmi potiebatur. » Quamvis autem Ivo hac epistola sedem episcopatus non designet, tamen ex collatione aliorum locorum perspicuum est intelligi debere Bellocensem; de quo vide notas ad epist. 104. Recte igitur monet Baro, tom. XII Annal. ad annum Christi 1104, quod hunc Galonem modo Belvacensem modo Parisiensem episcopum appellari vides, nequaquam tamet esse diversum ob diversos episcopatus. Hunc enim priuino Bellocensem consecratum episcopum; inde persecutione regis translatum in Parisiensem. Electum enim a Belvacensibus testatur Ivo epist. 104 et 105. Sed tamen consensu regis fuisse translatum ab episcopatu Belvacensi ad Parisiensem indicat in fine epist. 144. Ideo inscribit varias epistolæ Galoni Parisiensi episcopo, nempe epist. 169, 218 et 245; quo etiam spectat locus epistole 193. De hoc Galone intelligitur locus epist. 144, ubi dicit Paschalem pontificem verba quedam injunxit Galoni episcopo super absolutione regis Philippi. Idem postea interfuit coronationi regis Ludovici Crassi, regis Francorum, ut resert continuator Aimoini monachi, Hist. lib. v, cap 50. Sugerius abbas in Vita dicti Ludovici scribit se coram papa Urbano secundo cum esset in Gallia, contra hunc Galonem multis querimoniis ecclesiam Beati Dionysii agitantem, viriliter stando aperta ratione et canonico judicio satisfecisse.

AD EPIST. CXIII.

Pia tripudatione gaudenius. Ea sanior lectio quam ut in uno prisco cod. trepidatione. Similis error latet initio lib. v Roberti monachi Hist. Jeros. « Babylonenses nuntii cum appropinquarent, tantosque tanto gaudio trepidantes conspicarentur, mirati sunt. Castigari debet, tanto gauvio tripudiantes. » Sic enim idem dixit lib. iv. « Quantum gaudium et tripudii exultatio fuit in illa die in castris. » Abbas Urspergensis in Chron. : « Incredibili totius civitatis ac multorum populorum tripudio suscepimus, nimis honorifice intronizatur. » Siegelbertus in Chron. : « Cum magno tripudio tam cleri quam populi itum est regi Francorum obviam. » Bertoldus in Chron. : « Papa tandem ad apostolicam sedem cum magna gloria et tripudio reversus. » Influita sunt exempla hujuscem sermonis.

AD EPIST. CXVII.

Ita grater suscepérunt. Sic meliores codices, ut epist. 110, 141, 144, in uno vet. cod. gnaviter. In antea vulnato, graviter.

AD EPIST. CXX.

Etiamsi pensem utrum juste an injuste. Prior editio habuit, etiamsi processem, quomodo nonnulli manuscripti in aliis est, etiam si possem. Sed verior via est lectio codicis S. Germani, etiamsi pensem. Pensare pro cogitare frequens, ut epist. 25, 33, 180, 250, et S. Gregorio papæ primo.

AD EPIST. CXXI.

Et per totum episcopatum, dirinum officium interdicant. Hic observandus mos illius saeculi, quo divini officii celebratio solebat publice prohiberi, si quis res alieni juris occuparet et invaderet. Quo vero tempore ille mos coepit non facilis conjectura. Hujus exempla proferri possunt ex Gregorio papa septimo, Registri lib. vii, ep. 16 ad Huberto episcopum Tarvannensem; quo loco inter licet omne divinum omnibus canonice de casto Sancti Pauli (solo Huberto interim usque ad audiendum excepto) et ipsis, et locis corum, quounque villam cum ecclesia et aliis suis pertinentiis canonice restiterint ecclesia Sancte Mariae et Sancti Audomari, et coram Hugone Diensi episcopo de inobedientia et excommunicatione sat sacerdenter. Idem eadem lib. vii, epist. 48, mandat Wilhelmo Auxensi

A archiepiscopo, ut Pezanensem abbatem cogat Aureliaciensi cenobio ecclesiam unde lis erat, restituere. Quod si forte spiritu superbie induratus acquiescere noluerit, jubet monasterio illi quod invasum est, officium divinum, et invasori omnem ecclesie introitum interdici.

AD EPIST. CXXV.

Daimberto. Mendose quidam codices Umberto. Ad hunc existant multæ auctoris epistolæ. Chronologia Altissiodorensis ad an. 1096 : *Senonesi ecclesia post Richerum praefuit Daimbertus ipsius ecclesia vicedorum.* Idem ad annum 1120 : *Senonesi ecclesia post Daimbertum praefuit Henricus cognomento Aper.*

AD EPIST. CXXVII.

Respectus est inter me et comitissam usque ad adventum Albanensis episcopi. Sic habent omnia exemplaria quemadmodum paulo post : *Infra ergo hunc respectum non est legitimum vel honestum ut ei quemram aliquod malum.* Idem epist. 134 : *Cum etiam respectus esset inter me et comitissam mediante apostolico. Vox illius saeculi qua etiam usus est Rigordus lib. De gest. Philippi Augusti regis Francorum, cap. de institutione decimaru : Respectum habebunt a proximo festo Omnim Sanctorum post diem motionis domini regis, in duos annos.* Et paulo post : *Respectum de debito suo habebit iuxta factam ordinationem.* Et mox : « Respectum habebit de debito illo usque ad proximum festum Omnim Sanctorum, præstata quidem bona securitate de pace inde tunc facienda. » Item : « De omnibus debitis unde datur respectus, oportebit ut debito det æque bonam silejussionem, vel meliorem quam antea dedisset. »

168 Fulbertus Carnot. episc. epist. 75, ad Gauslinum abbatem : *At ego correctionis vestrae non expers in Kal. Octob. ei respectum dedi.* Goffridus Vind. abbas epist. Goffrido episcopo Carnotensi : « Mihi vestra bonitate mancastis quod inter me et illam aut placitandi, aut concordiam faciendo respectum usque ad festivitatem sancti beati accipistis. »

AD EPIST. CXXIX.

Et Ecclesiæ nostræ cataneus. Ita quidem prima editio, que lectio exstat in multis manuscriptis, uno excepto, in quo *capitanus*, et non nullis videatur decurtata dictio, ut ex *capitanus*, veteres librarii efficerint *captanus*, unde postea, *cataneus*. Sane priscus auctor Romualdus secundus Salernitanus archiepiscopus continuator libri nondum editi De vita et moribus omnium principum, qui hodie servatur in bibliotheca regis Gall., circa finem libri, hac voce usus est : « Et comitissa de Berthenora cum Guillermo de Markyella, nobili Ferrariensi cataneo, cum magna multitudine militum et pedi- tum ad succursum ejusdem civitatis veniebat. » Capitanorum autem nomine qui censerentur, habetur in libris feudorum. Ivonis vero tempore jam Ecclesiæ doteate regum munificentia, habebant complures vassalos militares, ut indicant verba auctoris epist. 28, ad Philippum regem, qui jusseral Iovem occurrere stipatum manu militari. Sed et epist. 153, objicit comiti Mellentino quia parvipenderet beneficium Carnotensis Ecclesiæ, quod aliis magnis viris magnum esse videbatur. Ubi beneficium pro feudo militari accipi debet, haec conjectura est. Alii acutiores rem melius interpretari poterunt.

AD EPIST. CXXXI.

Qui ei legitimate incardinatus est adulterare. Palmaria emendatio ducta e tribus manuscriptis, uno bibliothecæ Regie, altero S. Victoris, tertio S. Germani. In aliis est, *incarnatus*, quomodo etiam habet prima editio. Cardinales presbyteri erant non tantum in urbe Roma, sed etiam in cæteris, quibus tituli, hoc est parochie solebant commendari. In concilio Neocæsariensi cap. 15 : *Ut in eodem loco, nec futuris temporibus baptisteria construantur, nec presbyter constituantur cardinalis.* Hujusce nominis

frequens mentio in epistolis S. Gregorii primi papæ, A apud quem cardinalis sacerdos vel pontifex fit, lib. i, epist. 78 et 79. Item cardinalis presbyter constitutus ab episcopo, lib. ii, cap. 9, et lib. vii, epist. 71, et lib. viii, epist. 3, et lib. x, epist. 34. Presbyter quoque dicitur incardinalis, cum est ordinatus, lib. ii, epist. 23. Apud eumdem incardinationis mentio fit, lib. i, epist. 81 : *Si a decessore tuo non est factus presbyter cardinalis, abstinentum ab eius incardinatione.* Vulgate editiones Gratiani corrupserant id verbi in cap. *Fraternitatem*, dist. 71, ubi reseruntur verba dicti Gregorii ad Fortunatum episcopum Neapolitanum, lib. v, epist. 111 : *A nobis petuisse recolimus, ut Gratianum Ecclesia Venetiane diaconum tuae concederemus Ecclesia cardinandum.* Alii substituerant : *Ecclesiae ordinandum.* Idem in can. *Pastoralis*, caus. 7, q. 1 : *Ut si praedicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac, in qua a nobis incardinalis es, debeas Ecclesia permanere.* Agit ibi de Joanne episcopo quem et captivata Lissitana civitate, cardinalem constituerat sacerdotem, cardinales autem presbyteri et diacones appellati olim, quia primi et præcipue auctoritatis erant. Quod enim principale erat, cardinalis nomine censebatur. Inde est quod Servius Honoratus duobus locis in lib. i An., quatuor ventos nuncupat cardinales : ut sanctus Augustinus præcipios partis Donati cardinales, lib. i De bapt. contra Donat.; ut Aurelius Cassiodorus Variar. lib. vii, cap. 51, in formula principatus urbis Romæ, memorat principem cardinalem in obsequio regis Gothorum; itemque Mar. Scotus in Chron. præfectum prætorio Orientis vocat virum superillustrem et cardinalem. Sed et in antiqua notitia utriusque imperii dicitur officium magisteria in præsenti potestatis cardinale haberi; et alio loco, officium magisteria per Orientem potestatis cardinale haberi. Cæterum horum cardinalium distincta erant munera, nec ob honorem loci licebat illis in alienam messem falceri mittere : quod indicant haec verba Paschalis papæ secundi in epist. ad Didacum Compostellanum episcopum apud Baron., tom. XII Annal. : *Ecclesia quam regendam disponente Domino suscepisti, jam diu etiam cum pastorem habere videretur pastoris solatis caret.* Et paulo post : « Cardinales in Ecclesia tua presbyteros, seu diaconos tales constitue, qui digne valeant commissa sibi ecclesiastici regiminis onera sustinere, porro quæ presbyterorum inter sunt, presbyteris, quæ diaconorum diaconibus committantur, at in aliena dispensia nullus obrepatur. » De cardinalibus

Anathenatis gladium exerere. Ita meliores libri, pro quo alii, exercere. Quod etsi defendi potest, iamnen altera lectio antistat. In aliis auctoriibus saepè illa duo commutentur. Ut in l. iv. De collat. fund. patr. in quo *exercenda est vindicta, pro exerenda.* In l. xxii, De curs. publ. Cod. Th. : « Ultio competens exenda est. » Et in l. xii, De pistor. codem : « Pœna coemptens exeratur. » Victor Cartennensis lib. De penit. cap. 7 : *Jure in illum exertum septiforme supplicium.*

Ad Epist. CXXXIII.

Caustica verba vestra. Hæc est lectio primæ editionis, quam postea confirmatam reperi auctoritate et consensu multorum veterum codicum. Sed variat in aliis exemplaribus priscis : Habent enim, austera verba, ut videre est in manuscripto S. Germ. et Nic. Fabri. Ad hoc in ora libri Cujacii adnotata est diversa lectio : castigantia verba, quæ postremæ terripuræ videntur fluxisse a glossis. Quia enim radius aut obscurius erat dici caustica verba, sciolli literarii jam olim locum interpolarunt. Similis autem locutio auctoris epist. 277 ad Altebertum : *Ut verba mea non graviter accivias, licet aliquantulum caustica et mordacia.*

Graviter animadverti. Duo vet. cod. gravati, forte p. o. gravate.

Cum luce veritatis reverberabitur. Sic meliores libri. In aliis est, cum luce veritatis cito reverberata.

*In omni pene Ecclesia Gallicana dominetur. Vetus auctor in Vita S. Eligii Noviomensis episcopi lib. ii, cap. 1. Immaniter (ait) *Simoniaca hæresis pullulabat in urbibus et cunctis finibus regni Francorum, maxime a temporibus Brunehildis regnæ.* Ideo S. Gregorius papa epistola ad reges Francorum scripta, adinonuerat ut detestabile malum Simoniace hæresis ac neophytorum de regni finibus studerent prohiberi. Auctor fragmenti historiæ a Roberto ad mortem Philippi circa annum Domini 1037: « Leo papa in Franciam venit qui Remis multorum adunavit concilium episcoporum 169 et abbatum, in quo Simoniacam hæresim quæ fere totam resperserat Galliam, anathematis singillavit gladio, multos humilians quos ea pestis extulerat, et sanctorum Patrum statuta quæ propenodium apud Gallos abolita fuerant reformans. » Glaber, Hist. lib. v, cap. 5. De extirpatione Simoniaca : « Dignoscens igitur idem Henricus per universam Galliam atque Germaniam Simoniace philarteryria grassari cupiditatem, condunari fecit ex omni imperio suo tam archiprestes quam cæteros pontifices, et tale eis intulit colloquium, » etc. Ubi dicitur, graviter reprehensis pontificibus a rege ob hoc spiritale latrocinium, quid responderent non habuisse, quia pertimescebant ob hanc culpam carere propriis sedibus, mox addit : « Cernentes quoque episcopi gravi sese invective irretitos, misericordia operam implorabant. At ipse princeps misericordia motus, tale consolationis pertulit verbum : « Ite, inquiens, et quod illicite accepistis, bene disponere satagite, ac pro anima patris mei qui hac noxa reus vobiscum tenetur, attentius intercedere inmentote, quatenus ei indulgentiam hujus facinoris a Deo possitis acquirere, » etc.*